Kutukan atau *sapatha* juga ditemukan dalam prasasti-prasasti tertua di Indonesia (pada masa Sriwijaya) seperti Talang Tuo dan Telaga Batu di Palembang, yang berasal dari abad VII Masehi. Dalam prasasti Talang Tuo yang terbit pada tahun 606 Saka atau 684 Masehi disebutkan bahwa Punta Hyang Sri Jayanaga membuat taman *Sri-ksetra* untuk kemakmuran rakyat di sekitar Palembang (Talang Tuo). Prasasti itu disertai dengan kutukan terhadap mereka yang tidak tunduk kepada perintah raja.

Apabila ada yang melanggarnya dikutuk oleh 3. bhatara, tujuh kali ia menjelma tidak akan menyerupai manusia, selalu derita nestapa akan menimpanya.....” (Calenfels, 1926:24; Goris, 1954: 59; Ardika dan Beratha, 1996: 63).

Dalam Prasasti Bedulu yang berangka tahun 890 Saka atau 968 Masehi, dan diterbitkan atas nama Sri Haji Tabanendra Warmmadewa oleh pejabat Da Kumpi Daradyah Kabilyan. Tujuan penulisan prasasti ini untuk menguatkan keputusan seorang pejabat kerajaan berupa pembebasan beberapa pajak dan kewajiban lainnya kepada penduduk Desa Langanan, karena penduduk berkewajiban memelihara bangunan suci untuk pemujaan Bhatara Hyang Api.

raja/penguasa agar dikutuk oleh bhatara atau manifestasi Tuhan dan tujuh kali menjelma, serta senantiasa menderita. Ketiga teks *sapatha* tersebut berasal dari awal abad ke-10 Masehi.

Berikut kutipan prasasti yang berasal dari masa pemerintahan Raja Udayana Warmadewa yakni Prasasti Batur Pura Abang A yang berangka tahun 933 Saka atau 1011 Masehi. Prasasti ini berisi tentang keputusan raja terkait dengan pembebasan pajak kepada penduduk Desa Air Hawang (Abang) karena jumlahnya berkurang. Adapun *sapatha* atau kutukannya sebagai berikut:

Xa.2.

“.....*kunang asing mukil-mukil ya tan tēmwang sarbwa upa-3.

Hal ini menunjukkan adanya hubungan antara kekuasaan dengan pengetahuan.

Kutukan yang tersurat dalam prasasti Trunyan A1 dan B misalnya hanya menyebutkan permohonan kepada bhatara atau dewa, namun tidak disebutkan secara rinci atau jelas dewa yang dimaksud. Dalam prasasti Dawan yang berangka tahun 975 Saka atau 1053 Masehi disebutkan permohonan kepada Maharsi Agastya, ke empat arah mata angin, tengah, atas dan bawah, siang dan malam, makhluk halus, Dewa Catur Lokapala, Dewa Yama, Baruna, Kuwera, dan Besawa (Indra), dan dewa-dewa lainnya. Pengetahuan tentang filosofi dan sistem perdewaan dalam agama Hindu yang dipahami oleh Raja Anak Wungsu yang menerbitkan prasasti Dawan tampaknya jauh lebih lengkap atau komprehensif dibandingkan dengan penguasa yang menerbitkan prasasti Trunyan. Fenomena ini merepresentasikan relasi kuasa dan pengetahuan (*power and knowledge*).

Dalam prasasti Sawan C atau Blantih C yang terbit pada tahun 1020 Saka atau 1098 Masehi atas nama Raja Sakalendukirana terdapat ungkapan sebagai berikut: IIIb.

...lawan tan kapasukkana deninguttarawiddhi balawan (Brandes, 1885: 615-619; Ardika dan Sutjiati Beratha, 1998: 416).

Terjemahannya sebagai berikut:

agar tidak dimasukkan (ketentuan pajak) sesuai dengan rincian dalam kitab *Uttara Widdhi Balawan* (Setiawan dan Ardika, 2013: 219).

Fenomena yang mirip juga ditemukan dalam prasasti Buwahan D, yang berangka tahun Saka 1103 atau 1181 Masehi, dan terbit pada masa pemerintahan Raja Jayapangus disebutkan kitab *Manawakamandaka*. Ungkapan dalam prasasti itu sebagai berikut: IIa.2.

...paduka çri maharaja 3.
rumengö peh ning
manawakamandaka,...

(Suhadi, 1979: 40).

Terjemahannya sebagai berikut:

Paduka Sri Maharaja (Jayapangus) mendengar isi kitab *Manawakamnadaka*.

Kitab *Manawakamnadaka* juga ditulis dalam prasasti Tumbu yang berangka tahun 1247 Saka atau 1325 Masehi, yang berasal dari masa pemerintahan Raja Sri Bhatara Mahaguru (Suhadi, 1979: 183; Setiawan dan Ardika, 2013: 220).

Berdasarkan kutipan prasasti-prasasti tersebut di atas, raja-raja Bali Kuno yang memerintah pada abad XI-XIV telah mendengar atau memahami isi kitab *Uttara Widdhi Balawan* dan *Manawakamnadaka* yang

Hal ini mengindikasikan adanya relasi kuasa dan pengetahuan raja-raja Bali Kuno (Foucault, 2002: 66).

Selain memahami hukum Hindu, raja-raja Bali Kuno menyebut dirinya titisan dewa di dunia yang bertugas menyejahterakan rakyatnya. Raja Anak Wungsu misalnya, dalam prasasti Dawan yang berangka tahun 975 Saka atau 1053 Masehi disebutkan bahwa raja diibaratkan sebagai perwujudan Dewa Hari (Wisnu). Teks dalam prasasti bunyinya sebagai berikut:

karunatma saksat niran hari
murti, nityasa nira kumingking
sakaparipurnakna rat
rinaksanira,.(Ardika dan Beratha, 1998: 138)

Terjemahannya sebagai berikut:

belas kasihan (Raja Anak Wungsu) terhadap jiwa (rakyat) bagaikan Dewa Hari (Wisnu) yang selalu memikirkan kesempurnaan atau kesejahteraan dunia yang dikuasainya (Atmodjo, 1972: 23-25; Ardika dan Beratha, 1998: 138).

Metafora yang hampir sama juga ditemukan dalam prasasti Sembiran C yang berangka tahun 1103 Saka atau 1181 Masehi, dan terbit atas nama Raja Jayapangus. Teks dalam prasasti tersebut sebagai berikut: IIa.3.

...kumingking ri 4.
kaswasthan ikang rat
rinaksanira, makadona ri
pagehan ika saphanagara
swabhawaning kadi sira
prabhu cakrawr 5. tti
rajadiraja..(Ardika, 1991: 260;
Ardika dan Beratha, 1998:
133)..

Pengetahuan tersebut digunakan
untuk mengontrol, mengikat, dan
mendisiplinkan kehidupan
masyarakat.

Kutukan atau *sapatha* yang
dicantumkan pada bagian akhir
prasasti berlaku untuk semua
golongan (brahmana, ksatriya,
wesya, dan sudra) dalam
masyarakat. Dalam prasasti Sangsit
A atau Blantih A yang berangka
tahun 980 Saka atau 1058 Masehi
yang terbit pada masa pemerintahan
Raja Anak Wungsu terdapat
ungkapan sebagai berikut:
VIIa.

...brahma VIIb. na ksatriya
wesya sudra, hadyan hulun
matuha, raray, lakilaki,
wadwan, grahasta,
wiku,...(Ardika dan Sutjiati
Beratha, 1998: 203; Ardika
dan Setiawan, 2012: 92).